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99X g – TË DHËNAT E PËRGJITHSHME PËR 

KOLEKSIONET 

Këto të dhëna kanë qëllim informues, sidomos tek serialet, ku raportohet për nivelin e përbashkët 

bibliografik. Në fushën 998 vendoset shenja e plotësisë, e rregullsisë dhe ajo e ruajtjes; të dhënat kanë të 

bejnë me të gjitha kopjet, për të cilat raportohet gjendja e koleksioneve (numërtimi, kronologjia). 

Në nënfushën 996/997g përcaktohet lloji i njësisë dhe forma fizike. Te burimet e integruara dhe disa 

monografi me shumë vëllime vendoset shenja e burimit të integruar.  

Gjatësia e të dhënave që lejohet në këtë nënfushë është 21 karaktere. 

Të dhënat e përgjithshme për gjendjen e koleksioneve, të marra nga drafti i standardit ISO/TC46/SC9-

N34, përbëhen nga pesë elementet e para. Elementi i gjashtë është shtuar për burimin i integruar. 

 

 

Elementet & gjatësia 

NËNFUSHA/ELEMENTI GJATËSIA 

g  Të dhënat e përgjithshme për koleksionet  

 t Lloji i njësisë 2 

 o Forma fizike 4 

 c Plotësia 1 

 p Rregullsia 1 

 r Ruajtja 1 

 I Burimi i integruar 1 

 

 

PËRSHKRIMI I ELEMENTEVE 

 

\t –lloji i njësisë 

E dhëna identifikon një pjesë të njësisë, të cilës i takojnë të dhënat e përgjithshme për 

koleksionet dhe/ose të dhënat për madhësinë e koleksioneve: 

a njësi bibliografike parësore 

d njësi bibliografike dytësore: indeks 

e njësi bibliografike dytësore: material shoqërues 

s njësi bibliografike dytësore: shtojcë, vëllim special 

ra njësi bibliografike parësore - riprodhim 

rd njësi bibliografike dytësore: indeks - riprodhim 

re njësi bibliografike dytësore: material shoqërues - riprodhim 

rs njësi bibliografike dytësore: shtojcë, vëllim special - riprodhim 
 

Kodet "d", "e" dhe "s" vendosen për të dhënat e gjendjes së koleksioneve të njësisë dytësore 

bibliografike (shtojcën, numrin special (numri tematik, p.sh. numri i Viti të Ri), materialin 

shoqërues (p.sh. manuali për përdorimin e CD ROM-it), indeksin). Përveç kodit që tregon se 

bëhet fjalë për njësi dytësore bibliografike, në nënfushën 997h vendoset titulli i saj, ndërsa në 

nënfushën 997m numërtimi i saj (shih shembullin 1). Kodet "ra", "rs", "rd" dhe "re" vendosen 

për gjendjen e koleksioneve të njësive të botimit të njëjtë por në mjedis tjetër, që janë 
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riprodhim (shih shembujt 2 dhe 3). 

Nëse keni vetëm njësinë bibliografike parësore, të dhënat për llojin e njësisë nuk janë të 

nevojshme. 

\o – forma fizike 

E dhëna identifikon formën fizike të njësisë, të cilës i takojnë të dhënat e përgjithshme për 

koleksionet. Kodet merren nga blloku 1XX, nga të gjitha fushat, të cilat kanë të bëjnë me 

formën fizike të materialit. 

Kodi për formën fizike zakonisht vendoset në nivelin e përshkrimit bibliografik. Në fushën 

996/997 ai vendoset vetëm në rastet kur në një regjistrim janë përshkruar disa forma të 

ndryshme fizike të materialit (material multumedial, komplete, materiale ose shtojca në mjedis 

tjetër etj.). Të dhënat janë të nevojshme për procedurat që lidhen me parametrat e ndryshëm 

kohorë për format e ndryshme në modulet COBISS/Huazimi dhe COBISS/Raportet. 

Kodi për formën fizike duhet të vendoset patjetër tek kompletet. Lloji i materialit tek njësia 

kryesore përcakton llojin e materialit të kompletit. Nëse në fushën 996 për njësinë kryesore 

ndodhet kodi për formën fizike, kjo vlenë për kompletin në tërësi, në të kundërtën vlenë kodi 

për llojin e materialit, i përcaktuar në nivelin e përshkrimit bibliografik. Kodi për secilën njësi 

veç e veç vendoset në elementin x të nënfushës 99Xd, ndërsa në nënfushën 996/997c shënohet 

e dhëna në formën e strukturuar (shih shembujt 4, 5 dhe 6).  

• Material tekst 

ad format i madh 

ae format gazete 

af shkrim Braille ose Moon 

aj shtyp i vogël 

ar shtyp i zakonshëm 

b dorëshkrim 
 

• Projeksion pamor, videoregjistrime dhe film 

gaa bobinë filmi 

gab kasetë filmi (shirit i pafundmë) 

gac kasetë filmi 

gad formë tjetër filmi 

  

gbg diafilm në kasetë (shirit i pafundmë) 

gbh shirit filmi 

gbi lloj tjetër i shiritit të filmit 

gbj bobinë me shirit filmi 

gbk slajde, komplet slajdesh, stereograf 

gbl folie (transparente) 

  

gca videokasetë (shirit i pafundmë) 

gcb videodisk 

gcc videokasetë 

gcd videobobinë 

gce videoregjistrim elektronik (EVR) 

  

gcbk DVD video 

  

gcbl Blu-ray 
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• Material grafik 

ka kolazh 

kb vizatim 

kc pikturë 

kd riprodhim fotomekanik 

ke fotonegativ 

kf fotoprint 

kh figurë (imazh) 

ki stampim grafik 

kk vizatim teknik 

  

kaa vizatim arkitekturor 

kab mbështjellëse e njësisë 

kac etiketë 

kad pllakat 

kae kartolinë 

kaf kartolinë uruese 

kag grafik 

kah letra për lojë 

kai fletë për mësim 

kaj ephemera 
 

• Artefakte artistike tredimensionale dhe objekte reale 

raa fletë për mësim 

rab pajisje laboratori dhe për konstruksion 

rac modele, mostra (biologjike etj.) 

rad bota shtazore 

rae bota bimore 

raf minerale 

rag preparate mikroskopike 

rah sestavljanke (igrače) 

rai vegla dhe pajisjet 

raj armë 

rak mbështjellës (ambalazh) 

ral orendi 

ram mjete për transport 

ran prodhime tekstili 

rao rroba 

rap lojëra dhe argëtime 

raq lodra 

rar kukulla 

ras modele 

rat modele për ndërtim 

  

rba diorama 

rbb kopje/riprodhime të veprave artistike 

rbc skulptura 

rbd objekte për zbukurim 

rbe prodhime industriale 

rbf makina 

rbg monedha 

rbh medalje 

rbi stoli 
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rbj artefakte 
 

• Material hartografik 

ea atllas 

eb diagram 

ec glob 

ed hartë 

ee model 

ef profil 

eg regjistrim në largësi 

eh pjesë e njësisë hartografike 

ei pamje nga perspektiva e zogut 

ej plan 

  

f material hartografik, dorëshkrim 
 

• Materiale muzikore 

c materiale muzikore të shtypura 

d materiale muzikore, dorëshkrim 
 

• Regjistrimet zanore – ekzekutime jo muzikore 

ia disk 

ib shirit (bobinë e hapur) 

ic shirit (kasetë) 

id shirit i pafundmë (kasetë) 

ie regjistrim telegrafik 

if cilindër 

ig bobinë (pianisti ose organisti)  

ih film (film me zë) 

ii CD 

ij DVD-Audio 
 

• Regjistrimet zanore – ekzekutimet muzikore 

ja disk 

jb shirit (bobinë e hapur)) 

jc shirit (kasetë) 

jd shirit i pafundmë (kasetë) 

je regjistrim telegrafik 

jf cilindër 

jg bobinë (pianisti ose organisti) 

jh film (film me zë) 

ji CD 

jj DVD-Audio 
 

• Mikroforma 

aga kartë aperture 

agb kasetë mikrofilmi (shirit i pafundmë) 

agc kasetë mikrofilmi 

agd bobinë mikrofilmi 

age mikrofishë 

agf kasetë me mikrofishë 
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agg mikrokartë 

agh shirit mikrofilmi 

  

bg mikroforma, dorëshkrim 
 

• Dosjet e kompjuterit 

la shirit (1600 bpi) 

lb shirit (6250 bpi) 

lc QIC2 (kasetë për PC) 

ld kasetë DAT 

le kasetë audio e zakonshme  

lf disketë (3,5 in) 

lg disketë (5,25 in) 

lh CD-ROM 

li online 

lj DVD 

lz tjetër 

 

 

\c – plotësia 

Shenja e plotësisë 4 vendosur në fushën 996/997 ka të bëjë me kopjen apo vëllimin, ndërsa 

shenja e plotësisë e vendosur në fushën 998, ka të bëjë me komplet fondin, të cilin e ruan 

biblioteka. 

Shenja e plotësisë vendoset kryesisht për serialet në fushën 998 – Të dhënat përmbledhëse për 

gjendjen e koleksioneve, dhe atë: 

0 (zero) informacioni nuk është në dispozicion 

1 thuajse i plotë (95% deri 99%) 

2 i paplotë (50% deri 94%) 

3 shumë i paplotë ose i shpërndarë (më pak se 50%) 

4 informacioni nuk zbatohet (not applicable) 

9 i plotë (100%) 
 

E dhëna jep informacione të përgjithshme për madhësinë e koleksioneve në bibliotekë. Vlera 

bazohet në vlerësimin e institucionit për madhësinë e koleksioneve në kohën e vendosjes së të 

dhënave. 

Përqindjet, që kanë të bëjnë me vlerat "1", "2" dhe "3", përdoren për informacionin e 

përgjithshëm dhe nuk janë të rregulluara me standarde. Nëse p.sh. botuesi publikon 80 numra të 

serialit, ndërsa institucioni që krijon regjistrimin ka vetëm një pjesë të numrave ose 60 prej tyre 

(rreth 75%), shenja në të dhënat për gjendjen e koleksioneve ka vlerën "2" – i paplotë. Nëse tek 

përshkrimi i të dhënës për plotësinë në ndonjë institucion shfaqen probleme, para se gjithash 

kur ka dyshime rreth plotësisë së ndonjë titulli, duhet të vendoset vlera "0" – informacioni nuk 

është në dispozicion. 

Monografi: përdoren vlerat "1", "2" dhe "3", mirëpo vetëm për botimet në disa vëllime. 

Seriale: vlerat "1", "2", "3" dhe "9" përdoren për të gjitha njësitë që i ruan biblioteka (përveç në 

rastet kur informacioni nuk është në dispozicion). 
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\p – rregullsia 

E dhëna tregon rregullsinë e marrjes së materialit në ditën e inventarizimit, kryesisht serialet. 

0 (zero) informacioni nuk është në dispozicion, nuk zbatohet 

4 i rregullt 
Në momentin e inventarizimit materiali është duke ardhur në bibliotekë normalisht. 

5 i parregullt 
Për arsye të ndryshme në momentin e inventarizimit materiali nuk është duke ardhur në 

bibliotekë normalisht. 

 

Monografi: e dhëna nuk vendoset. 

Seriale: për të gjitha serialet që vazhdojnë të botohen vendoset vlera "4" ose "5" (përveç në 

rastet kur informacioni nuk është në dispozicion). 

 

 

\r – ruajtja 

E dhëna tregon mënyrën e ruajtjes së materialit në ditën e inventarizimit. E dhëna ka të bëjë 

kryesisht me serialet dhe vendoset në fushën 998 – Të dhënat përmbledhëse për gjendjen e 

koleksioneve dhe në fushën 996/997 për njësinë e veçantë fizike. 

0 (zero) informacioni nuk është në dispozicion 

1 tjetër 

2 ruhen të gjitha, përveç atyre që janë në përtëritje 

3 ruhet njësia model 

4 ruhen deri atëherë kur nuk zëvendësohen me një formë tjetër ose ndonjë version më 

të ri (mikrofishe, CD-ROM) 

5 ruhen derisa të lidhen, të zëvendësohen ose deri sa të kryhet revizioni 

6 ruajtje e kufizuar (nuk ruhen të gjitha kopjet përgjithmonë) 

7 nuk ruhen (asnjë kopje) 

8 ruajtje e përhershme (të gjitha kopjet ruhen përgjithmonë) 
 

Nëse institucioni ruan përgjithmonë të gjitha pjesët e një njësie, kjo e dhënë nuk vendoset. 

Nëse institucioni ruan pjesët e njësisë vetëm për një kohë të caktuar (p.sh. vetëm ato të tre 

muajve të fundit, për vitin aktual) ose një numër të caktuar të kopjeve (p.sh. çdo kopje të tretë, 

të dy njësive të fundit), vendoset vlera "6" – ruajtje e kufizuar. 

Nëse institucioni nuk ruan asnjë kopje vendoset vlera "7" – nuk ruhen. 

Monografi: përdoren vlerat "2", "4", "5" ose "8", ose shenja e ruajtjes nuk vendoset fare. 

 

\I – burimi i integruar 

E dhëna tregon: 

• llojin e njësisë, e cila mund të jetë njësia bazë, p.sh. dosje, kapak etj. (plotësohet dhe/ose 

ndryshohet me të dhëna, të cilat nuk mbeten të ndara por integrohen në tërësinë e njësisë), 

ose shtojcë, pjesë etj. (integrohet në njësinë bazë)  

• mënyrën e shfaqjes së të dhënave për koleksionet e bibliotekës në COBISS+ (shfaqen ose 

nuk shfaqen të dhënat për numrin apo kopjen) 
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m njësia kryesore (dosje e lidhur, kapak etj.); shfaqja e kopjes në COBISS+ 

s njësia kryesore (CD-ROM etj.); shfaqja e njësisë në COBISS+ 

i shtojcë, pjesë etj., e integruar në njësinë kryesore; nuk shfaqet në COBISS+ 
 

 

 

SHEMBUJ 

1.  

997  01 dlP\n1233\s1990/shtoj.1 f200001421 gts\r5 jVol.\4 k1990 hKopshti im i vogël 

mnr.\1 

997  01 dlP\n1233\s1991/shtoj.1 f200001513 gts jVol.\5 k1991 hGjithçka për kopshtin 

mnr.\8 

(Shtojca Kopshti im i vogël është botuar si shtojcë e parë, ndërsa numri special 

Gjithçka për kopshtin është numërtuar si numër i rregullt 8.) 

2.  

996  ⊔2 dlP\u51\aVIDAV Ivan\5Hyrje f019960456 va gtra 

(Është përshkruar riprodhimi i një monografie.) 

3.  

997  11  dlP\n78955\s1971 f219710107 jVit.\13 k1971 msasia\1<nr.\1-60_shtoj._61-

120>+2<nr.\121-240>+3<nr.\241-354> o19950726 p4 c1 gtra\c9\oagd 

(Është përshkruar riprodhimi i një viti të serialit, i cili është xhiruar në tri bobina 

të mikrofilmit.) 

4.  

001  ⊔⊔  an bm cm d0 

215  ⊔⊔ a1 disketë(PC), 1 videokasetë (VHS,PAL), 2 vëll. (83; 226 f.) dnë kuti, 5 x 25 x 

33 cm 

996  ⊔2 c#019940271#1#1/4## dlBK\u68\aSYLA Arta\5Mentor\xk1 f019940271 goar va 

996  ⊔2 c#019940271#1#2/4## dlBK\u68\aSYLA Arta\5Mentor\xk2 f019940272 goar va 

996 ⊔2 c#019940271#1#3/4## dlBK\u68\aSYLA Arta \5Mentor\xd f019940273 golf va 

996 ⊔2 c#019940271#1#4/4## dlBK\u68\aSYLA Arta\5Mentor\xvk f019940274 gogcc 

va 

996 ⊔2 c#019940275#2#1/4## dlBK\u68\aSYLA Arta\5Mentor\xk1 f019940275 goar va 

996 ⊔2 c#019940275#2#2/4## dlBK\u68\aSYLA Arta\5Mentor\xk2 f019940276 goar va 

996 ⊔2 c#019940275#2#3/4## dlBK\u68\aSYLA Arta\5Mentor\xd f019940277 golf va 

996 ⊔2 c#019940275#2#4/4## dlBK\u68\aSYLA Arta\5Mentor\xvk f019940278 gogcc 

va 

996 ⊔2 c#019940279#3#1/2## dlBK\u68\aSYLA Arta\5Mentor\xk1 f019940279 goar va 

996 ⊔2 c#019940279#3#2/2## dlBK\u68\aSYLA Arta\5Mentor\xk2 f019940280 goar va 

(Janë përshkruar tri komplete. Dy të parat janë të plota dhe përmbajnë dy libra, 

një disketë dhe një videokasetë. Kompleti i tretë është i paplotë dhe përmban 

vetëm librin. Njësia udhëheqëse në të trija kompletet është libri i parë.)  

5.  

001  ⊔⊔  an br cm d0 

215  ⊔⊔ a71 blloqe të ndryshme e1 libër me piktura (15 f.) 

300  1⊔ aBlloqe dhe libër me piktura në kutinë 56 x 47 x 11 cm 

996  ⊔1 c#219930352#1#1/2## dlP\n45613\xkock f219930352 i71 blloqe va 
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996  ⊔1 c#219930352#1#2/2## dlP\n45613\xk f019930327 gts\oar va 

996   ⊔1 c#219930353#2#1/2## dlP\n45613\xkock\da f219930353 i71 blloqe va 

996  ⊔1 c#219930353#2#2/2## dlP\n45613\xk\da f019930328 gts\oar va 

(Janë përshkruar dy komplete me blloqe, që kanë një shtojcë (një libër me 

piktura.)) 

6.  

001  ⊔⊔  an bm cm d0 

215  ⊔⊔ a271 f. d22 cm 

215  ⊔⊔ a4 kaseta audio 

300  1⊔ aTekst mësimor dhe 4 kaseta audio në kutinë 5 x 18 x 26 cm 

996  ⊔2 c#019960255#1#1/5## dlS\u80\aKESSLER Tomaž\5Poslovna\xk f019960255 

goar va 

996   ⊔2 c#019960255#1#2/5## dlS\u80\aKESSLER Tomaž\5Poslovna\xzk1 f019960256 

goic va 

996  ⊔2 c#019960255#1#3/5## dlS\u80\aKESSLER Tomaž\5Poslovna\xzk2 f019960257 

goic va 

996  ⊔2 c#019960255#1#4/5## dlS\u80\aKESSLER Tomaž\5Poslovna\xzk3 f019960258 

goic va 

996  ⊔2 c#019960255#1#5/5## dlS\u80\aKESSLER Tomaž\5Poslovna\xzk4 f019960259 

goic va 

996  ⊔2 c#019960260#2#1/5## dlS\u80\aKESSLER Tomaž\5Poslovna\xk f019960260 

goar va 

996  ⊔2 c#019960260#2#2/5## dlS\u80\aKESSLER Tomaž\5Poslovna\xzk1 f019960261 

goic va 

996  ⊔2 c#019960260#2#3/5## dlS\u80\aKESSLER Tomaž\5Poslovna\xzk2 f019960262 

goic va 

996  ⊔2 c#019960260#2#4/5## dlS\u80\aKESSLER Tomaž\5Poslovna\xzk3 f019960263 

goic va 

996  ⊔2 c#019960260#2#5/5## dlS\u80\aKESSLER Tomaž\5Poslovna\xzk4 f019960254 

goic va 

(Janë përshkruar dy komplete të plota, të cilat përmbajnë tekst mësimor dhe katër 

kaseta audio. Teksti mësimor përcakton llojin e materialit për kompletin në 

tërësi.) 

7.  

001  ⊔⊔  an ba ci d0 

110  ⊔⊔ ae dh 

215  ⊔⊔ a1 vëll. (fletë të palidhura me përmbajtje të ndryshueshme) d24 cm 

326  ⊔⊔ aÇdo tre muaj ndryshon dhe plotësohet 

997  01 c1 dlP\iSP\fI\n900123 f920165544 gIm k2016- o20160411 p4 rNdryshimet e 

integruara sc va 

997  01 c1 dlP\iSP\fI\n900123\s2016 f920165998 gIi k2016 mnr.\ 

[1](qershor)+[2](nëntor) o20160621 p4 rNdryshimet e integruara k 

IN=920165544 va 

997  01 c1 dlP\iSP\fI\n900123\s2017 f920172245 gIi k2017 

mndrysh.\[1](mars)+[2](qershor)+[3](shtator)+[4](dhjetor) o20170307 p4 

rNdryshimet e integruara k IN=920165544 va 

997  01 c1 dlP\iSP\fI\n900123\s2018 f920183187 gIi k2018 

mndrysh.\[1](mars)+[2](qershor) o20180312 p4 rNdryshimet e integruara k 

IN=920165544 va 

(Është përshkruar botimi me fletë të palidhura me përmbajtje të ndryshueshme. 

Ndryshimet janë të integruara në njësinë bazë (dosje). Në COBISS+ shfaqen 

vetëm të dhënat për njësinë bazë, në dosje, pa të dhënat për kopjet.) 



COMARC/H  99X g 
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8.  

001  ⊔⊔  an ba cm d0 

010  ⊔⊔ a978-3-11-030715-3 bvëll. 13 

010  ⊔⊔ a978-3-11-034659-6 bvëll. 14, pako 1/2 

010  ⊔⊔ a978-3-11-034660-2 bvëll. 14, pako 3/4 

010  ⊔⊔ a978-3-11-040895-9 bvëll. 14, pako 5/6 

010  ⊔⊔ a978-3-11-040896-6 bvëll. 14, pako 7/8 

996  ⊔1 c1 dlF\i45\n245245\x13/Lfg.1/2 f220121279 gIi o20120422 p4 rIntegruar në 

IN=220142774 sa va 

996  ⊔1 c1 dlF\i45\n245245\x13/Lfg.3/4 f220123275 gIi o20120619 p4 rIntegruar në 

IN=220142774 sa va 

996  ⊔1 c1 dlF\i45\n245245\x13/Lfg.5/6 f220130938 gIi o20130211 p4 rIntegruar në 

IN=220142774 sa va 

996  ⊔1 c1 dlF\i45\n245245\x13/Lfg.7/8 f220142773 gIi o20141007 p4 rIntegruar në 

IN=220142774 sa va 

996  ⊔1 c1 dlF\i45\n245245\x13 f220142774 o20141007 p4 rIntegrirani Lfg.1/2-7/8 sf va 

996  ⊔1 c1 dlF\i45\n245245\x14/Lfg.1/2 f220143147 o20140705 p4 sa va 

996  ⊔1 c1 dlF\i45\n245245\x14/Lfg.3/4 f220150297 o20150113 p4 sa va 

996  ⊔1 c1 dlF\i45\n245245\x14/Lfg.5/6 f220154653 o20151009 p4 sa va 

(Është përshkruar botimi që del në pako. Ato më vonë lidhen në një njësi. Janë 

shfaqur të dhënat për vëllimin 13, i cili ka të lidhura pakot 1/2–7/8, dhe për 

vëllimin 14, ku pakot nuk janë të lidhura. Në COBISS+ shfaqen të dhënat për 

vëllimin 13 dhe tri pakot e vëllimit 14.) 
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